
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 16 del 19 maggio 2008 
U.O. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Recupero sentieristica e manufatti storici nella Lunigiana Apuana. 
Approvazione perizia suppletiva e di variante 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
 

Il Responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 
 
 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2004 - 
2006 e l’Elenco annuale 2004 di cui il Parco è soggetto 
attuatore, approvato con delibera di Consiglio direttivo n. 
13 del 20.07.2004; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui sopra 
prevedono, tra i diversi interventi, la realizzazione delle 
opere di Recupero della sentieristica e dei manufatti 
storici in Lunigiana – II lotto; 
 
Visto il documento preliminare alla progettazione dei 
lavori suddetti, ed il relativo quadro economico, in cui è 
previsto un impegno complessivo di spesa pari a euro 
154.936,45; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 23 
marzo 2005 con cui viene impegnata la cifra complessiva 
di € 154.936,45 per la realizzazione delle opere di 
Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in 
Lunigiana – II lotto; 
 
Considerato che il presente progetto rientra nel più 
generale intervento che comprende anche il progetto di 
Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in 
Lunigiana – I lotto e che tale progetto ha comportato 
economie di spesa pari a € 11.679,32; 
 
Preso atto che l’ammontare complessivo a disposizione 
del progetto di Recupero della sentieristica e dei 
manufatti storici in Lunigiana – II lotto, originariamente 
di € 154.936,45, una volta incrementato delle economie 
di € 11.679,32, risulta essere di € 166.615,77; 
 
 
 

 



il Direttore 
 dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
Richiamato il progetto per i lavori in oggetto, redatto dalla U.O.C. Pianificazione territoriale, ed 
approvato con propria determinazione dirigenziale n. 46 del 15 dicembre 2006, che prevede una 
spesa complessiva di € 166.615,77; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 17 del 20 agosto 2007 con cui si  affida alla 
ditta LA MONTANA SOC. COOP, con sede a Gallicano (Lucca), l’appalto delle opere di Recupero 
della sentieristica e dei manufatti storici in Lunigiana – II lotto, per un importo lavori di € 
118.534,00, di cui € 4.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge; 
 
Vista la perizia suppletiva e di variante predisposta dalla U.O.C. Pianificazione territoriale e 
composta dai seguenti elaborati: Relazione tecnica di accompagnamento, Stima comparata, Verbale 
concordamento nuovi prezzi, Atto di sottomissione, conservati in atti presso gli uffici del Parco; 
 
Considerato che l’esecuzione di quanto previsto nella Perizia suppletiva e di variante, comporta un 
aumento dell’importo dei lavori di € 11.466,00 pari al 9,6% del contratto originario e rientra in 
quanto previsto dal comma 1, lettera c), art. 132 del Dlgs n. 163/2006, ovvero è ammessa per la 
presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene verificatesi 
in corso d’opera, o di rinvenimenti imprevisti o non prevedibili nella fase progettuale;  
 
Considerato che l’esecuzione di quanto previsto nella Perizia suppletiva e di variante, in oggetto, 
non comporta alcun aumento dell’impegno complessivo di spesa, come meglio specificato nel 
quadro economico comparativo di seguito rappresentato: 
 
  progetto appalto 

 
variante 

Importo lavori OG 13 € 81.945,00 74.488,00 78.750,00 
Oneri sicurezza per lavori OG13 € 1.250,00 1.250,00 1.250,00 
Totale importo lavori OG13 € 83.195,00 75.738,00 80.000,00 
Importo lavori OG 2 € 44.055,00 40.046,00 45.250,00 
Oneri sicurezza per lavori OG 2 € 2.750,00 2.750,00 2.750,00 
Totale importo lavori OG 2  46.805,00 42.796,00 50.000,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI € 130.000,00 118.534,00 130.000,00 
 
Somme per IVA (10% importo restauro manufatti) € 4.680,50 4.279,60 5.000,00 
Somme per IVA (20% importo riattamento sentieristica) € 16.639,00 15.147,60 16.000,00 
Somme per progettazione interna (2% importo lavori) € 2.600,00 2.600,00 2.600,00 
Somme per consulenze e collaborazioni € 6.000,00 6.000,00 6.200,00 
Somme per stampa della cartellonistica, di una pubblicazione 
e di materiale divulgativo e illustrativo ed altre somme a 
disposizione 

€ 6.696,27 20.054,57 
 

6.815,77 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.615,77 48.081,77 36.615,77 
 

TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 166.615,77 166.615,77 166.615,77 
 
Vista la legislazione in materia di lavori pubblici; 
 
 
 
 
 
 



 
Il Direttore del Parco 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 

DETERMINA 
 
 
di approvare la perizia suppletiva e di variante per il progetto riguardante le opere di Recupero 
della sentieristica e dei manufatti storici in Lunigiana – II lotto, predisposta dalla U.O. 
Pianificazione territoriale, composta dagli elaborati indicati in narrativa; 
 
di dare atto che la perizia in oggetto comporta un aumento dell’importo dei lavori di € 11.466,00 
pari al 9,6% del contratto originario ed è ammissibile ai sensi del comma 1, lettera c), art. 132 del 
Dlgs n. 163/2006 in quanto ricorrono i motivi descritti in narrativa e non comporta alcun aumento 
dell’impegno complessivo di spesa, come risulta dal quadro economico comparativo sopra 
riportato; 
 
di affidare l’esecuzione dei nuovi lavori previsti nella perizia di variante in oggetto, alla ditta LA 
MONTANA SOC. COOP, con sede a Gallicano (Lucca), alle stesse condizioni e patti del contratto 
principale; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 


